PAGE
5

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.12.2016                                                                                                  № 6239
Об утверждении Положения  о соблюдении требований пожарной безопасности при применении пиротехнических изделий, организации фейерверков на территории городского округа г.Бор
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2009 № 1082 «Об утверждении технического регламента о безопасности пиротехнических составов и содержащих их изделий», Решением Комиссии Таможенного союза от 16.08.2011  № 770 «О принятии  технического регламента Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий»  и в целях обеспечения пожарной безопасности,  сохранности жизни и здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц, государственного или муниципального имущества при использовании пиротехнических изделий  на территории городского округа г.Бор  администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о соблюдении требований пожарной безопасности при применении пиротехнических изделий, организации фейерверков на территории городского округа г.Бор (далее – Положение).
          2. Заведующему общим отделом администрации городского округа г.Бор Ю.Г.Зырянову обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте    www.borcity.ru.
Глава администрации                                                                          А.В.Киселев
Дорощенко Е.Н. 9-91-27, Валова М.М. 34338
                                                                             Утверждено

          постановлением  администрации
городского округа г.Бор

от 26.12.2016 № 6239
Положение

о соблюдении требований пожарной безопасности при применении пиротехнических изделий, организаций фейерверков на территории городского округа г.Бор

1. Общие требования
1.1. Положение о соблюдении требований пожарной безопасности при применении пиротехнических изделий, организаций фейерверков на территории городского округа г. Бор (далее Положение) направлено на обеспечение соблюдения требований пожарной безопасности при организаций фейерверков и иных массовых зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий на территории городского округа г.Бор.

1.2. Положение устанавливает порядок организации и проведения фейерверков, салютов, а также пиротехнического сопровождения массовых зрелищных мероприятий (театральных, концертных, спортивных и иных культурно-развлекательных мероприятий) под открытым небом и в помещениях с соблюдением требований пожарной безопасности.

1.3. Действие Положения распространяется на организации независимо от их организационно-правовой формы и физических лиц, осуществляющих проведение фейерверков и массовые зрелищные мероприятия с применением пиротехнических изделий.
2. Места демонстрации пиротехнических изделий

2.1. Устройство фейерверков, а также использование пиротехнической продукции может осуществляться в любых пригодных для этих целей местах, обеспечивающих безопасность людей, зданий и сооружений, за исключением мест, использование которых запрещено решениями органов государственной власти и настоящим Положением.
 2.2. При подготовке и проведении фейерверков в местах массового пребывания людей  должны быть разработаны технические решения (условия), при выполнении которых возможно проведение фейерверка. Они должны включать схему местности с нанесением на ней пунктов размещения   фейерверочных изделий, предусматривать безопасные расстояния до сооружений с указанием границ безопасной зоны, а также места хранения.

2.3. Применение пиротехнических изделий запрещается:

а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;

б) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;

в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений);

г) на сценических площадках, спортивных сооружениях;

д) на территориях проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования (во время их проведения);

е) на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений, заповедников, заказников и национальных парков.
2.4.Проведение салютов, фейерверков, а также использование пиротехнических изделий в общественных местах в ночное время (с 23 час. 00 мин. до 8 час. 00 мин.) не допускается.
3. Требования к организации - устроителю фейерверка

3.1. Демонстрация пиротехнических изделий с I-III класс по степени потенциальной опасности может осуществляться организациями, имеющих в своем штате специалистов с удостоверениями пиротехников, а к проведению фейерверочных показов или иных зрелищных мероприятий, связанных с эксплуатацией пиротехнических изделий  IV и V классов в соответствии с национальным стандартом.

3.2. Пиротехническая продукция, применяющаяся для демонстрации фейерверков, подлежит обязательному подтверждению соответствия требованиям технического регламента в форме декларирования соответствия или обязательной сертификации согласно Технического регламента Таможенного союза «О безопасности  пиротехнических изделий», утвержденного Решением Комиссией Таможенного союза от 16.08.2011                   № 770.

3.3. Организация - устроитель фейерверка или иного массового зрелищного мероприятия с применением пиротехнических эффектов должна иметь:

а) исправное и аттестованное в установленном порядке пусковое оборудование;

в) технологическую документацию, регламентирующую безопасность выполняемых работ.

4. Меры безопасности при устройстве фейерверков

4.1. Эксплуатация пиротехнической продукции осуществляется в соответствии с технологическими инструкциями (технологическими процессами), содержащими способы выполнения технологических операций, необходимые меры по обеспечению пожаробезопасности, взрывобезопасности и контролю за их соблюдением.

4.2. Все работы с пиротехническими изделиями проводятся на исправном оборудовании в соответствии с требованиями нормативной документации.
4.3.Устроители салюта, фейерверка либо использующие пиротехнические изделия независимо  от класса опасности обязаны обеспечить сохранность пиротехнических изделий, охрану пусковой площадки, опасной и охранной зоны, защиту от проникновения на их территорию посторонних лиц, безопасность зрителей, транспорта, зданий и сооружений.
4.4. Ответственность за обеспечение пожарной безопасности при проведении фейерверков несет организация - устроитель фейерверка, как в пределах охранной зоны, так и за ее пределами.
4.5. Места проведения салюта, фейерверка либо использования пиротехнических изделий 4 и 5 класса должны быть обеспечены первичными средствами пожаротушения.
4.6. Зрители должны находиться с наветренной стороны. Безопасное расстояние от мест проведения фейерверка до зданий и зрителей определяется с учетом требований инструкции применяемых пиротехнических изделий.

4.7. На площадках, с которых запускаются пиротехнические изделия, запрещается курить и разводить огонь, оставлять пиротехнические средства без охраны.
4.8. После использования пиротехнических изделий территория должна быть осмотрена и очищена от отработанных, не сработавших пиротехнических изделий и их опасных элементов.
_________________
PAGE